Protokoll Sitzung des Haupt- und Finanzausschusses vom 16.04.2024

Beginn der Sitzung: 19.00 Uhr Ende der Sitzung: 22.35 Uhr

Anwesend	Stimmberechtigt	Nicht stimmberechtigt	Unterschrift
Haupt- und Finanzausschuss			
Jochen Stahl	Х		
Silke Georg	X		
Karin Kegel	X		
Simon Rompf	X		
Helmut Stahl für Sebastian Sonntag	X		
Frank Heidrich für Felix Voigt	X		
Markus Topitsch		X	
Carsten Braun		Х	
Helge Enners		X	
Klaus Bastian		X	
Andreas Wolf		X	
Frank Klaas		X	
Christoph Reif		X	



Tagesordnung:

- Begrüßung und Eröffnung sowie Feststellung der Beschlussfähigkeit
- Gründung Zweckverband Gewässerunterhaltung und Hochwasserschutz Lahn-Dill
- Neufassung der Geschäftsordnung der Gemeindevertretung und der Ausschüsse der Gemeinde Driedorf
- Verschiedenes

TOP 1:

Jochen Stahl eröffnet die Sitzung um 19. 00 Uhr und stellt fest, dass fristgerecht zur Ausschusssitzung eingeladen wurde und 6 stimmberechtigte Mitglieder des Haupt- und Finanzausschusses anwesend sind somit wurde die Beschlussfähigkeit festgestellt.

TOP 2:

Jochen Stahl erläutert kurz den Tagesordnungspunkt und stellt visuell das Konzept des zu gründenden Zweckverbandes zur Gewässerunterhaltung und Hochwasserschutz Lahn-Dill

Bürgermeister Lotz aus Dillenburg hatte bei der letzten Gemeindevertretersitzung für den Beitritt geworben. Mindestzahl an Beitrittsgemeinden liegt bei 15. Es wird eine Auflistung von Gemeinden gezeigt mit deren %-Anteilen und Jahresbeiträgen. Hierzu wird die Frage gestellt, warum Greifenstein einen Ausreißer darstellt mit 0,7% und ca 800€ wobei Driedorf jährlich ca 6.000 zu zahlen hätte. Es werden vermutlich bereits vorliegende Maßnahmen der Gde Greifenstein in Anrechnung gebracht.

H.Stahl sieht den Beitritt kritisch, da im Besonderen die Möglichkeiten des Austritts sehr erschwert erscheinen und Driedorf eine der Gemeinden mit der höchsten geographischen Lage von der Liste ist und somit der "Mehrwert" für ihn nicht ersichtlich.

Er gibt zu bedenken, dass die Beiträge mutmaßlich steigen werden uns somit die Kosten für folgende Jahre nicht kalkulierbar sind.

Es folgen einige Wortmeldungen, deren Inhalt ist, dass es auch um Solidarität geht und im Jahr 2023 Starkregenereignisse auch die Gemeinde Driedorf betroffen haben.

Nach kurzer Diskussion wird die Beschlussempfehlung verlesen:

Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Gemeindevertretung der Gemeinde Driedorf die Zustimmung der Gründung des Zweckverbandes "Gewässerunterhaltung und Hochwasserschutz Lahn-Dill" auf der Grundlage der als A beigefügten Satzung des Zweckverbandes Gewässerunterhaltung und Hochwasserschutz Lahn-Dill mit den in §1 der Satzung genannten weiteren Verbandmitgliedern als Gründungsmitgliedern zu. Die Gemeindevertretung ermächtigt den Gemeindevorstand, unter der Voraussetzung, dass mindestens 15 Kommunen den Beitritt zum Zweckverband beschließen, den Beitritt für die Gemeinde Driedorf zu erklären. Vor Abgabe der Beitrittserklärung ist die Gemeindevertretung über eventuelle Änderungen der geplanten Anzahl der Verbandsmitglieder bzw. Konditionen des Beitritts zu informieren.

Abstimmung: 4 Dafür 2 Dagegen 0 Enthaltungen

TOP 3:

Jochen Stahl gibt eine kurze Erläuterung, dass die alte Satzung zuletzt in 2017 überarbeitet wurd nun eine neue Mustersatzung in 2023 der HGO die Gemeinden erreicht hat, die eine Überarbeitung der einzelnen Satzungen anregte.

An die Leinwand wird die Gegenüberstellung der bestehenden Satzung sowie der Mustersatzung gezeigt, wobei die geänderten §-en sowie Textpassagen farblich markiert wurden.

Es wird jede einzelne Änderung durchgesprochen und es ergeben sich Änderungen, die wie folgt optisch in der Anlage dargestellt werden:

Die Passagen, die in der Mustersatzung enthalten sind, jedoch nicht in die Satzung der Gemeinde Driedorf übernommen werden sollen, sind BLAU markiert, die Änderungen, die nun tatsächlich in die Satzung der Gemeinde Driedorf Einzug halten sind GRÜN markiert.

Im Wesentlichen wurden alle Änderungen einstimmig also 6/0/0 beschlossen, lediglich die §9 (3) und §20 (1)wurden 5/0/1 abgestimmt sowie §28 (6) mit 5/1/0

Der Beschlussvorschlag wird verlesen:

Der Haupt- und Finanzausschuss empfiehlt der Gemeindevertretung die Neufassung der Geschäftsordnung der Gemeindevertretung und der Ausschüsse der Gemeinde Driedorf unter Berücksichtigung der besprochenen und überarbeiteten Änderungen

Abstimmung: Dafür 5 Dagegen 0 Enthaltung 1

Die Beratung des TOP 3 überschreitet die Sitzungsdauer von 3 Stunden somit wird TOP 4 Verschiedenes nicht mehr aufgerufen.

Jochen Stahl schließt um 22.35 Uhr die Sitzung und wünscht einen guten Nachhauseweg.

Jochen Stahl Silke Georg

Vorsitzender Protokollantin

Haupt- und Finanzausschuss